ascendite ad Cedar, et vastate filios Orientis.

29. Tabernacula eorum, et greges eorum capient: pelles eorum, et omnia vasa eorum, et camelos eorum tollent sibi: et vocabunt super eos formidinem in circuitu.

30. Fugite, abite vehementer, in voraginibus sedete, qui habitatis Asor, ait Dominus: iniiit enim contra vos Nabuchodonosor rex Babylonis consilium, et cogitavit adversum vos cogitationes.

31. Consurgite, et ascendite ad gentem quietam, et habitantem confidenter, ait Dominus, non ostia, nec vectes eis: soli habitant.

32. Et erunt cameli eorum in direptionem, et multitudo iumentorum in praedam: et dispergam eos in omnem ventum, qui sunt attonsi in comam: et ex omni confinio eorum adducam interitum super eos, ait Dominus.

33. Et erit Asor in habitaculum draconum, deserta usque in aeternum: non manebit ibi vir, nec incolet eam filius hominis.

34. Quod factum est verbum Domini ad Ieremiam prophe-

Id, Caldeos, marchad contra Cedar, y arruinad los pueblos de la Arabia que están al oriente de Judea.

29. Esta será la conducta de los Caldeos con respecto á estos pueblos: se apoderarán de sus tiendas y de sus ganados; tomarán para sí sus pabellones, todo su equipage y sus camellos, y por todas partes derramarán sobre ellos el espanto.

30. Huid pues, moradores de Asor, corred á toda priesa, ocultaos en las cavernas de la tierra, dice el Señor; porque Nabucodonosor, rey de Babilonia, ha formado sus planes contra vosotros," y ha resuelto destruirlos.

31. Yo mismo los alenté para la empresa, diciendo á él y á sus vasallos: Id todos contra los hijos de Agar;" marchad contra un pueblo que goza de paz y vive en completa seguridad, dice el Señor: allí no encontraréis ni puertas ni cerrojos" que os detengan, ni hombre que pueda resistiros, porque habitan solos en sus casas."

32. Sus camellos todos serán entregados al pillage, y será presa vuestra la multitud de sus rebaños: dispersaré por todos los ángulos de la tierra á estas gentes que se cortan los caballos en redondo para honrar á sus dioses," y yo les suscitaré enemigos mortales de todos los pueblos que los cercan," dice el Señor.

33. Y Asor será morada de dragones, quedará etérnamente desierta," nadie vivirá en ella, ni habrá un solo hombre que la habite.

34. Palabras que dijo el Señor al profeta Jeremías contra Elam," al prin-

¶ 30. Dice el hebreo adversum eos, en lugar de adversum vos.

¶ 31. Los de Cedar descendian de Ismael, hijo de Abraham y Agar.

Ibid. Lit. ni puertas ni cerrojos. Estos pueblos no edificaban ciudades ni casas, sino que vivian en tiendas.